Ofício nº 231/2024/DPARL/CMI              Itanhaém, 08 de outubro de 2024.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 139ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 139ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 07 de outubro de 2024 a saber:

✓ Indicação nº 1041/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de DESASSOREAMENTO do Rio do

Poço, especificamente nas extensões do bairro Belas Artes”. Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 1072/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão

da Rua Três, localizada no bairro Jardim Jamaica”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1073/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca de lâmpada do braço de luz da

Rua Raimundo José de Moura, altura do nº 830 (Antiga Rua 03), Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1074/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca de lâmpada do braço de luz da

Rua Desembargador José Mauro Ribeiro, altura do nº 1100, Chácaras Cibratel.” Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1075/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de braço de luz, na Rua

Desembargador José Mauro, na altura do número 1100, localizada no bairro Chácaras Cibratel”.

Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 1095/2024 – “Indica ao Executivo, roçada e limpeza de vala em toda extensão da

Estrada Gentil Peres, no bairro Jardim Coronel". Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1096/2024 – “Indica ao Executivo, limpeza e retirada de entulhos, na Av. Santo

André, altura do nº 1998 (esquina), no bairro Jardim Tropical". Autoria do Vereador Hugo Di

Lallo;

✓ Indicação nº 1097/2024 – “Indica ao Executivo, que seja tomada devidas providências no sentido

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de consertar o esgoto que se encontra a céu aberto, localizada na Rua Manoel Louzada, esquina

com a Rua Vinte e Oito, no bairro Jardim Magalhães". Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1098/2024 – “Indica ao Executivo, limpeza e revitalização da praça localizada na

Rua Timóteo Garcia Lamas, em frente ao número 225, no bairro Jardim Magalhães”. Autoria do

Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1099/2024 – “Indica ao Executivo, manutenção de lajotas em toda extensão da Rua

dos Bandeirantes, no bairro Praia dos Sonhos". Autoria do Vereador Hugo Di Lallo;

✓ Indicação nº 1105/2024 – “Indica ao Executivo a adoção de medidas para tornar contínua a campanha

de combate ao Aedes Aegypti, mosquito transmissor da dengue, da Chikungunya e do Zika Virus, e as ações

necessárias para eliminar criadouros do mosquito transmissor das doenças” Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1106/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de pintura de faixas de

pedestres, guias, sarjetas e lombadas da Avenida Padre João Daniel, Cibratel”. Autoria do

Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1107/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de capina, limpeza e

manutenção corretiva do sistema de iluminação pública, na Rua Guatemala, Cibratel II”. Autoria

do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1108/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção do

pavimento, capina e limpeza da Rua Vicente Ribeiro da Silva, Ivoty”. Autoria do Vereador Fábio

dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1109/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza e desobstrução

das galerias de águas pluviais localizadas na esquina entre a Avenida Tiradentes e a Rua Dom Lara,

no Jardim Mosteiro”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 1110/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de instalação de 01 (um) braço de luz

com luminária no poste existente na Avenida Paraná, em frente ao número 32, localizada no Bairro

Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira dos Santos;

✓ Indicação nº 1112/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, a troca de

lâmpada queimada por lâmpada de LED na Rua Minas Gerais – altura do nº 1439 - no Bairro

Cibratel II – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1117/2024 – “Indica ao Executivo o término da pavimentação no trecho que ainda

falta na Rua Niterói (rua que sai diretamente no rio preto), conforme especifica.” Autoria do

Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1118/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de conserto das galerias pluviais

localizadas na esquina das ruas Santos e Guarani, no bairro Praia dos Sonhos, conforme

especifica.”.  Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1119/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de reparo dos esgotos a céu aberto

localizados na Estrada Gentil Perez, conforme especifica”. Autoria do Vereador Silvio Cesar de

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Oliveira;

✓ Indicação nº 1120/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de um braço para luminária

no poste localizado na Rua Angélica Coluci, N°260, bairro Bopiranga”. Autoria do Vereador

Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 1121/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a pintura da

sinalização viária por toda a extensão da Avenida Vicente de Carvalho - no bairro Praia dos Sonhos

– Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1122/2024 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, a limpeza de

valas – Rua Otacília Maria Cardoso – continuação da Rua Alzira Gomes Ribeiro – travessa da

Avenida Brasil – no bairro Rio Gaivota – Itanhém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da

Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1123/2024 – “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, providências

quanto à instalação de braço de luz e lâmpada de LED na Rua Guaraúna - altura do nº 55 - no

Balneário Tupy – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1124/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a colocação de

tubos de concreto e limpeza de valas na Rua Um – altura do nº 2930 – lado morro – no bairro Rio

Preto – Itanhaém – SP”. Autoria do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda;

✓ Indicação nº 1125/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada localizada na Rua

Vereador Merencio, em frente ao nº 171, bairro Corumba”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira

Santos;

✓ Indicação nº 1126/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Avenida Flácides

Ferreira, em frente ao nº 1505, localizada no bairro Gaivota”. Autoria do Vereador Wilson

Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1127/2024 – “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a notificação

da SABESP para que providencie a retirada de entulho deixado na esquina da Avenida Padre João

Daniel com a Rua Rio Grande do Norte, bairro Cibratel II, após a realização de obra”. Autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1128/2024 – “Indica ao Executivo, a manutenção da sinalização de trânsito horizontal

e vertical no cruzamento da Avenida José Batista Campos com a Rua Emídio de Souza, localizado

no bairro Oásis”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 1129/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da construção de quadras

esportivas e/ou poliesportivas, para recreação infantil e a instalação de aparelhos de ginástica e/ou

de musculação na área existente entre a Rua fls. 18 Nova com a Rua Benedito Oliveira Luz,

localizado no Bairro Umuarama”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1130/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pavimentação de

lajotas, na Rua Constantino Campagna Silva (lado praia), antiga Rua Quinze localiza no Balneário

Tupy.” Autoria do Vereador Rlindo dos Santos Martins

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 1131/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pavimentação com

lajotas por toda a extensão da Rua Vitória, localizada no Bairro Cibratel II, no município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santaos Martins;

✓ Indicação nº 1132/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de término de

pavimentação de lajotas, na Avenida Pedro Carlos Gerônimo Soares (lado praia), localiza no

Balneário Tupy”.  Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1133/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do término da pavimentação com

lajotas da Rua Victor Meirelles, do trecho entre o nº1058 ao nº1370, localizada no Bairro Belas

Artes no município de Itanhaém”.Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 1135/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas em toda

a extensão da Rua Emídio de Souza localizada no Bairro Jardim Oasis” Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1136/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada na Rua Batatais,

em toda sua extensão no Bairro Jardim Coronel.” Autoria do Vereaor Edinaldo dos Santos

Barros;

✓ Indicação nº 1137/2024 – “Indica ao Executivo, instalação de redutor de velocidade do tipo

lombada na Rua Augusto de Lima, próximo ao número 448, localizada no Bairro chácara Itamar”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1138/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas em toda

a extensão da Rua Padre Arnaldo Dante, localizada no Bairro Jardim Suarão”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 1139/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como: nivelamento

e cascalhamento da Rua Taubaté em toda extensão, localizada no Bairro Coronel”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Bastos;

✓ Indicação nº 1140/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação na parte que ainda é

de terra, da Rua Eulicia Chaves Souza, no Jd Jamaica, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Carlos

Hnrique Silvestre Garzon;

✓ Indicação nº 1141/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de instalação de bancos na orla da

Praia do bairro Balneário San Marcos, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Carlos Henrique

Silvestre Garzon;

✓ Indicação nº 1142/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Eulícia Chaves Souza , no bairro Jd Jamaica, em Itanhaém”. Autoria do Vereador

Carlos Henrique Silvestre Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310035003700350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-08T15:13:00-0300